
Graziela Gonçalves <graziela.goncalves@tre-ms.jus.br>

A 3 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MS - PREGÃO ELETRÔNICO 90040/2024 -
SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTOS - SEGURO ACIDENTES PESSOAIS
Graziela Gonçalves <graziela.goncalves@tre-ms.jus.br> 2 de dezembro de 2024 às 14:39
Para: Dayane Peixoto <dayane.peixoto@flanci.com.br>

Prezada,

Seguem as respostas dos questionamentos referentes ao Pregão Eletrônico nº 90040/2024:

1) Informar a seguradora atual;
R: MBM SEGURADORA S/A, conforme Capítulo 3, cláusula 3.1.1 do Termo de Referência

2) Informar o prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;
R: ver cláusula 3.1.4 do Termo de Referência
 
3) Devemos considerar o total de número de vidas informadas no edital como mensal ou anual?
R: Mensal (cláusula 3.4 do Termo de Referência)

4) Informar Sinistralidade dos últimos 24 meses incluindo o ano de 2024 (informar indenização paga por ano).
R: 2 (cláusula 3.1.5 do Termo de Referência)
 
5) Se houve sinistro, informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.
R: Sim, 2, com pagamento de indenizações nos valores de R$ 418,22 (exame), R$ 1.000,00 (invalidez parcial) e R$ 1.080,00 (despesas
médicas)
 
6) O Órgão Público está ciente que a liquidação de sinistros será de até 30 dias, após entrega de toda a documentação solicitada pela
Seguradora, conforme CIRCULAR SUSEP Nº 667, DE 04 DE JULHO DE 2022?
R: Sim
 
7) Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?
R: Não temos como informar.

8) As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?
R: Sim, os mesmos.
 
9) Qual índice podemos utilizar para reajuste contratual a cada 12 meses?
R: Cláusulas 7.1 e 7.2 do Termo de Referência
 
10) O pagamento do seguro será único ou mensal?
R: Mensal

11) O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?
R: Ver cláusula 3.4 do Termo de Referência.
 
12) Há retenção de imposto no prêmio que será pago à Seguradora? Se sim, qual percentual?
R: Ver cláusula 6.5 do Termo de Referência.

13) Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?
R: Valor unitário referente ao prêmio anual de cada estagiário, conforme cláusula 1.2 do Termo de Referência, c/c e 5.7 e 5.7.1 do Edital.
 
 14) Em qual CNPJ será emitida a apólice?
R: TRE/MS CNPJ 03.883.929/0001-02.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

02/12/2024, 14:39 E-mail de Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul - A 3 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MS - PREGÃO E…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=cd6091f4c0&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r-5371863368900348858&simpl=msg-a:r-5371863368… 1/2



--
02/12/2024, 14:39 E-mail de Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul - A 3 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MS - PREGÃO E…

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=cd6091f4c0&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a:r-5371863368900348858&simpl=msg-a:r-5371863368… 2/2


